

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3448
उत्तर देने की तारीख 20.03.2025

पारंपरिक उद्योगों को बढ़ावा देना

3448. श्री बृजेन्द्र सिंह ओला:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार राजस्थान के झुंझुनू जिले सहित पूरे देश में पारंपरिक उद्योगों के उन्नयन और संवर्धन के लिए परंपरागत उद्योगों के पुनः सृजन हेतु निधि (स्फूर्ति) योजना को क्रियान्वित कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) इस योजना के अब तक के परिणामों का व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने झुंझुनू जिले सहित राजस्थान के शेखावाटी क्षेत्र में बंधेज जैसे पारंपरिक उद्योगों को बढ़ावा देने के लिए प्रयास किए हैं और यदि हां, तो झुंझुनू जिले और राजस्थान के अन्य जिलों में उद्योगों और संगठित कारीगर समूहों की संख्या कितनी है; और
- (घ) क्या सरकार ग्रामीण क्षेत्रों में कारीगरों को निरंतर रोजगार उपलब्ध कराने के लिए प्रयास कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क): जी हां। सरकार राजस्थान के झुंझुनू जिले सहित पूरे देश में पारंपरिक उद्योगों के उन्नयन और संवर्धन के लिए स्फूर्ति स्कीम को कार्यान्वित कर रही है। अब तक, भारत सरकार की 275.6 लाख रुपये की वित्तीय सहायता के साथ, इस स्कीम के अंतर्गत राजस्थान के झुंझुनू जिले में कोलसिया टाई एंड डाई क्लस्टर सहित 513 क्लस्टर को स्वीकृति दी गई है, जिससे 349 कारीगर लाभान्वित हुए हैं।

(ख): अब तक, स्फूर्ति स्कीम के अंतर्गत भारत सरकार की कुल 1,334 करोड़ रुपये की वित्तीय सहायता के साथ 513 क्लस्टरों को स्वीकृति दी गई है, जिससे लगभग 3.00 लाख कारीगर सीधे तौर पर लाभान्वित हुए हैं। 513 स्वीकृत क्लस्टरों में से, 68 क्लस्टर पूर्णतः महिला कारीगर क्लस्टर हैं, 62 क्लस्टर पूर्णतः अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति कारीगर क्लस्टर हैं तथा 87 क्लस्टर पूर्वोत्तर क्षेत्र (एनईआर) में हैं। स्वीकृत क्लस्टरों में से 376 क्लस्टर सक्रिय हैं।

(ग): जी हां। सरकार ने राजस्थान के शेखावाटी क्षेत्र के सीकर, झुंझुनू और चूरू जिलों में बंधेज सहित पारंपरिक उद्योगों को बढ़ावा देने के प्रयास किए हैं। तीन क्लस्टरों, सीकर, झुंझुनू और चूरू जिलों प्रत्येक में एक, के माध्यम से कुल 1034 पारंपरिक कारीगरों को सहायता प्रदान की गई है, इसके अतिरिक्त उद्यमिता और कौशल विकास कार्यक्रम (ईएसडीपी) सहित सॉफ्ट इन्टरवेनेशन भी आयोजित किए गए हैं। राजस्थान के सभी जिलों में स्वीकृत क्लस्टरों का विवरण अनुबंध-I के में दिया गया है।

(घ): जी, हां। सरकार देश-भर के ग्रामीण क्षेत्रों में 513 स्वीकृत क्लस्टरों में पारंपरिक कारीगरों को निरंतर रोजगार प्रदान करने के लिए प्रयासरत है।

दिनांक 20.03.2025 को उत्तर देने हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3448 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध राजस्थान में स्फूर्ति क्लस्टरों का जिला-वार विवरण:

क्र.सं.	क्लस्टर का नाम	जिला	कारीगरों की संख्या	भारत सरकार की सहायता (रुपये लाख में)
1.	अनमोल मधुमक्खी पालन क्लस्टर	हनुमानगढ़	250	229.15
2.	बांस आधारित क्लस्टर	बांसवाड़ा	331	185.32
3.	बांधनी और बंधेज टाई एंड डाई क्लस्टर, चूरू, राजस्थान	चूरू	360	225.062
4.	बाड़मेर हस्तशिल्प क्लस्टर	बाड़मेर	890	229.88
5.	बरोली मधुमक्खी पालन क्लस्टर	सर्वाई माधोपुर	345	229.88
6.	बायतु स्टोन नक्काशी क्लस्टर	बाड़मेर	290	235
7.	मधुमक्खी पालन क्लस्टर कोटा	कोटा	702	429.62
8.	भरतपुर मधुमक्खी पालन क्लस्टर	भरतपुर	670	435.12
9.	दीप हस्त शिल्प लकड़ी के खिलौने क्लस्टर	उदयपुर	250	150.01
10.	लहसुन प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन क्लस्टर	झालावाड़	710	363.7
11.	गवार गम और इसबगोल प्रसंस्करण क्लस्टर	नागौर	744	390
12.	हस्त कढाई और एप्लिक क्लस्टर	जोधपुर	937	353.43
13.	हस्त कढाई और शिल्प क्लस्टर	जैसलमेर	726	243.6
14.	हल्दीघाटी फूल प्रसंस्करण क्लस्टर	राजसमंद	403	243.92
15.	किशनगढ़ संगमरमर और ग्रेनाइट क्लस्टर	अजमेर	281	201.1
16.	कोलसिया टाई एंड डाई क्लस्टर	झुंझुनू	349	275.6
17.	चमड़ा शिल्प क्लस्टर बारन	बारन	337	249.27
18.	चमड़ा शिल्प क्लस्टर सीकर	सीकर	325	248.96
19.	धातु शिल्प क्लस्टर	जोधपुर	657	305.1
20.	खाद्य तेल पर माइटी एग्रो क्लस्टर	श्रीगंगानगर	265	236.48
21.	मिलेट प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन क्लस्टर	अजमेर	800	325
22.	नमदा ऊन कला और हस्तशिल्प क्लस्टर टोंक	टोंक	756	376.46
23.	चिपलांत्री मधुमक्खी पालन क्लस्टर, राजसमंद, राजस्थान	राजसमंद	300	229.79
24.	दलहन प्रसंस्करण क्लस्टर	बांसवाड़ा	685	311.9
25.	रणथंभौर कत्था कार्य क्लस्टर	सर्वाई माधोपुर	440	199.196
26.	सांचोर चमड़ा क्लस्टर	जयपुर	200	115.21
27.	बीज मसाला प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन क्लस्टर	पाली	965	424
28.	सिंकंदरा स्टोन नक्काशी क्लस्टर	दौसा	160	110.5
29.	स्टोन नक्काशी क्लस्टर	करौली	825	351.51
30.	तिजारा फल और सब्जी क्लस्टर	अलवर	640	233.2
31.	पारंपरिक भारतीय कपड़ा आधारित खिलौने क्लस्टर	श्रीगंगानगर	819	291.66
32.	उरमुल प्राकृतिक रंगाई क्लस्टर	बीकानेर	650	229.245
33.	लकड़ी नक्काशी क्लस्टर	उदयपुर	258	180.26
34.	लकड़ी शिल्प क्लस्टर	जोधपुर	889	395.23